
SEXTA-fEirA, 20 dE NOVEMBrO dE 2009 13
Diário Oficial

Executivo  4
Data da Assinatura: 16/06/2009.
Vigência do Contrato: 30 (trinta) dias a contar de 25/06/2009 à 
24/07/2009.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER.
Endereço do Contratado e CEP: Ramal Benjamim Constant, nº. 
156, Vila de Cururutuia, Bragança / PA, CEP.: 68.600-000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45113

Nº. do Termo Aditivo: 109/2009 – 2º Aditivo de Prazo.
Nº. do Contrato: AJUR 133/2008 – 2008/380.610.
Partes: SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 / 
CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ nº. 
83.764.449/0001-53.
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto a 
execução dos serviços de construção de um muro de arrimo 
em concreto armado, no município de Salvaterra (Sede), sob 
Jurisdição do 4° Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos anexos do Edital.
Valor do Contrato Original:R$ 820.200,49.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n° 099/2008.
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Data da Assinatura: 31 de julho de 2009.
Vigência do Aditamento: 180 dias, a contar de 03/09/2009 até 
01/03/2010.
Aditivos Anteriores: 1° Aditivo de prazo, publicado em 
09/06/2009, no diário oficial nº. 31.436.
Ordenador: VALDIR GANZER Secretário de Estado de 
Transportes.
Endereço do Contratado e CEP: Estabelecida na Rua Nova, 
Passagem Miracy, nº 141, Belém/PA, Bairro do Telégrafo, CEP: 
66.083-420.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45051

PORTARIA Nº 333/2009-IDESP DE  16 DE 
NOVEMBRO DE2009.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº 020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora SIMONE MARLY ALENCAR COSTA MORAIS, 
matrícula 5812356/4, ocupante do cargo de Supervisor, para 
o período de 04/01/2010 a 02/02/2010, referente ao período 
aquisitivo de 01/03/08 a 28/02/09, anteriormente concedidas 
no período de 16/11 a 15/12/09, por meio da PORTARIA 
nº 294/2009, de 14/10/2009,  publicada no DOE 31.525, de 
15/10/2009.

FRANCISCO JOSÉ CÂMARA FIGUEIREDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP 

em Exercício.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44891
PORTARIA Nº23.734 DE 16-11-09

Considerando a solicitação da interessada através do requerimento 
nº2009/15109-0. Conceder à servidora Maridelina Nazaré do 
Nascimento Marques de Oliveira, Agente Auxiliar de Serviços 
Gerais TCE-AA-302 Classe B Nível 1, matrícula nº0100056, 30 
(trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 01-12-
1998/2001; nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 19-11 a 18-12-2009.

PORTARIA Nº23.735 DE 16-11-09
Considerando os termos do Laudo Médico do TCE nº276, de 
04-11-2009. Conceder ao servidor Walmir Domingues Pinto, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302 Classe B Nível 
3, matrícula nº0100055, 21 (vinte e um) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período de 22-10 a 11-11-2009.

PORTARIA Nº23.736 DE 16-11-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº277, de 04-
11-2009. Conceder à servidora Leila Nilma Sá Lelis, Assistente de 
Direção TCE-CPC-200 NM-01, matrícula nº0100600, 15 (quinze) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81, da Lei nº5.810/94, no período de 28-10 a 11-11-2009.

PORTARIA Nº23.737 DE 16-11-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº278, de 
04-11-2009. Conceder ao servidor José Maria Amaral Cativo, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C Nível 2, 
matrícula nº0178721, 01 (um) dia de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no dia 
30-10-2009.

PORTARIA Nº23.738 DE 16-11-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº279, de 04-
11-2009. Conceder à servidora Ana Lídia Gomes Garcia, Assessor 
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível 2, 
matrícula nº0695505, 03 (três) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período 
de 21 a 23-10-2009.

PORTARIA Nº23.739 DE 16-11-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº268, de 
21-10-2009. Conceder à servidora Alda Maria Ferreira Correa 
Maciel, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100216, 04 (quatro) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da 
Lei nº5.810/94, no período de 06 a 09-10-2009.

PORTARIA Nº23.740 DE 16-11-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº269, de 
21-10-2009. Conceder ao servidor José Maria Franco Perdigão, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe B 
Nível 1, matrícula nº0100231, 30 (trinta) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85, da Lei 
nº5.810/94, no período de 14-10 a 12-11-2009.

PORTARIA Nº23.741 DE 16-11-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº270, de 
21-10-2009. Conceder à servidora Márcia Bastos Naif Daibes, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 2, 
matrícula nº0695335, 03 (três) dias de licença para acompanhar 
pessoa da família nos termos do artigo 85, da Lei nº5.810/94, no 
período de 19 a 21-10-2009.

PORTARIA Nº23.742 DE 16-11-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº265, de 
21-10-2009. Conceder à servidora Paula Alves Bisi dos Santos, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 
1, matrícula nº0100619, 08 (oito) dias de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período 
de 01/09 a 08/09/2009.

PORTARIA Nº23.743 DE 16-11-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº266, de 
21-10-2009. Conceder ao servidor Washington Kleber Canelas 
de Moura, Técnico Informática - Operador TCE-ATI-401 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100681, 08 (oito) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período de 14-09 a 21-09-2009.

PORTARIA Nº23.744 DE 16-11-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº267, 
de 21-10-2009. Conceder ao servidor Terence Cunha de 
Lucena, Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-01, matrícula 
nº0100733, 09 (nove) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, no período de 06 a 
14-10-2009.
Termo de Transmissão de Cargo (REPUBLICADO POR 
INCORREÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44838
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Termo de Transmissão do Cargo de Presidente do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará.
Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e nove, 
na cidade de Belém, capital do Estado do Pará, às doze horas, no 
gabinete da Presidência, na forma do inciso IV, do artigo 20 do 
Regimento Interno, o Conselheiro Coordenador de Processos Ivan 
Barbosa da Cunha, assumiu o cargo de Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, durante o impedimento da Conselheira 
Presidente Maria de Lourdes Lima de Oliveira, tendo em vista 
o deslocamento de Sua Excelência à cidade de Curitiba – PR, 
no período de treze a dezenove de novembro, onde participará, 
juntamente com o Conselheiro Vice-Presidente Cipriano Sabino 
de Oliveira Junior, do 25° Congresso dos Tribunais de Contas 
do Brasil. E, para constar, eu, José Tuffi Salim Junior, Secretário 
deste Tribunal, lavrei o presente Termo que vai assinado pela 
Conselheira Maria de Lourdes Lima de Oliveira e pelo Conselheiro 
Ivan Barbosa da Cunha.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente
Ivan Barbosa da Cunha
Coordenador de Processos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44726

PORTARIA: 23.724
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 6
Servidor: Rosalina Lourenço Pessoa
Cargo: Analista Auxiliar de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0178650
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor

01032122247820000    0101000000   339030              400,00
01032122247820000   0101000000  339033             1.200,00
01032122247820000    0101000000 339036              200,00
01032122247820000    0101000000  339039              200,00
Ordenador: Ivan Barbosa da Cunha

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44776

PORTARIA: 23.745
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Patrícia Ruffeil Maués Horta
Cargo: Analista de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100199
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01032122247820000    0101000000          339030              1.500,00
01032122247820000    0101000000          339036              500,00
01032122247820000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: Ivan Barbosa da Cunha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44772

PORTARIA: 23.745
Objetivo: Para procederem inspeção “in loco” no município de 
Santa Izabel do Pará, referente ao Processo nº 2008/50372-6.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0100187/Nilda Maria Guimarães Barros (Técnico Auxiliar de 
Controle Externo) / 10.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 
04/12/2009
0100199/Patrícia Ruffeil Maués Horta (Analista de Controle 
Externo) / 8.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 
02/12/2009
0100374/Rido Gama Barros (Agente Auxiliar de Controle Externo) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 23/11/2009 a 04/12/2009<br
Ordenador: Ivan Barbosa da Cunha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 44723

PORTARIA: 23.724
Objetivo: Para procederem inspeção “in loco” nos municípios de 
Salinópolis, Bragança, Capanema, Ourém, Capitão-Poço, Santa 
Maria do Pará, São Miguel do Guamá, Irituia, Ipixuna do Pará, Mãe 
do Rio, Santa Luzia do Pará, Igarapé-Miri, Abaetetuba, Cametá, 
Baião, Tomé-Açu, Goianésia, Curionópolis, Parauapebas, Floresta 
do Araguaia, Alacilândia e Rondon do Pará, referente ao Processo 
nº: 2009/51916-4
Fundamento Legal: Leiu 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Alacilândia/PA - Brasil
Baião/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão-Poço/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Gioanésia/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0100391/Carlos Alberto Cardoso Cabral (Agente Auxiliar de 
Controle Externo) / 20.5 diárias (Completa) / de 22/11/2009 a 
12/12/2009
0178650/Rosalina Lourenço Pessoa (Analista Auxiliar de 
Controle Externo) / 20.5 diárias (Completa) / de 22/11/2009 a 
12/12/2009
0178579/Sandra Gomes Ferreira (Assessor Técnico de 
Controle Externo) / 20.5 diárias (Completa) / de 22/11/2009 a 
12/12/2009<br
Ordenador: Ivan Barbosa da Cunha


